social e que tenham sede ou exerçam a atividade a ser custeada no Estado do Rio 
de Janeiro. 

No Edital em andamento (Processo 2022-06009606) várias instituições apresenta-
rem seus projetos. Foram registrados 172 processos, resultando na seleção de 55 
instituições, que receberam neste ano um total de R$ 6.600.000,00 (seis milhões e 
seiscentos mil reais), atendendo a critérios rigorosos de documentação e certidões. 

A distribuição dos recursos cobriu todas as regiões fluminenses, beneficiando pro-
jetos em 48 municípios e atendendo a cerca de 73% das demandas requeridas. 
Notavelmente, 28 das entidades selecionadas solicitaram sistemas de captação de 
energia solar, representando 48% dos projetos com foco em sustentabilidade. 

Foi realizado um levantamento em 20 (vinte) instituições que instalaram sistemas de 
captação de energia solar. Verificou-se uma economia global de aproximadamente 
R$ 35.300,00 (trinta e cinco mil e trezentos reais), o que poderá resultar, sem consi-
derar outros fatores como aumento de consumo de carga e reajuste das tarifas, em 
uma economia acumulada de aproximadamente R$ 424.000,00 por ano. Sem falar 
no benefício à sustentabilidade pelo uso de uma fonte de energia mais limpa.

[...]

ciedade Civil (OSC), Órgãos Públicos diversos e outros entes, constituem um dos 
mecanismos utilizados para viabilizar as ações de cunho social e ambiental. 

Ajustes não onerosos celebrados ou prorrogados em 2023/2024

A SGSUS/DEAJU/DIACO atualmente presta auxílio, na condição de órgão técnico, 
em 273 (duzentos e setenta e três) convênios/acordos de cooperação, que têm por 
finalidade encaminhar, por meio das Centrais de Penas e Medidas Alternativas, 
beneficiários das penas ou medidas alternativas aplicadas pelos Juízos Criminais, 
para entidades ou órgãos públicos, a fim de dar efetividade ao caráter socioeduca-